
۲ )3حرفی( برای جلوگیری از افزایش فشارخون کمتر استفاده کنید ۱ )3حرفی( بهشت و بستان 
۵ )4حرفی( در لوبیا سبز  ۴ )6حرفی( ادویه حلیم ۳ )4حرفی( از کشورهای سواحل غرب قاره آفریقا
۶ )7حرفی( از شایع‌ترین عوارض  موجود است و کمبودش موجب تنبلی و اسهال و استفراغ می شود
 ۸ ۷ )3حرفی( مصرف این قرص برای اکثر دختران اجباری است خانم‌ها در بارداری یا پس از آن 
۹ )4حرفی( مرگ و میر تصادفات رانندگی در ایران، حدود بیست برابر این کشور  )4حرفی( پشیمان
۱۲ )3حرفی( از لبنیات  ۱۱ )4حرفی( از ابزار مورد نیاز در آشپزخانه برای برش ۱۰ )3حرفی( قدم است
۱۴ )3حرفی( خوردن یک عدد از این میوه در روز محافظ  بر سر سفره صبحانه۱۳ )3حرفی( مقصود
۱۵ )6حرفی( این ماده طبیعی که حاوی نوعی آنتی اکسیدان است به سیگاری‌ها  سلول‌های قلب است
۱۶ )2حرفی( دنبال و عقب ۱۷ )4حرفی( ورزشی با تاثیر فراوان در کاهش سرطان  توصیه می شود
۱۹ )6حرفی( از گیاهان معطر در قنادی۲۰ )2حرفی( در  پستان ۱۸ )4حرفی( اورنگ و تخت پادشاهی
۲۱ )6حرفی( دلمه برگ مو از غذاهای سنتی ویژه‌‌ این استان ایران است سفر به میزان کافی مصرف کنید
۲۲ )4حرفی( پرداخت غیر نقد۲۳ )4حرفی( در اثر حادثه فوت کرده۲۴ )2حرفی( خنک کننده معروف

۲۵  از ماه‌های قمری۲۶ )6حرفی( از دیگر غذاهای سنتی لرستان از بلغور گندم و ماست

سودوکو  نامنظم

سودوکو  کلاسیک

قانون

قانون

قانون

خانه‌های خالی را با رقم‌های 1تا9 طوری پرُ کنید که در هریک از سطرها، در هریک 
از ستون‌ها و در هریک از محدوده‌های نامنظم، هیچ رقمی تکراری نباشد.

خانه‌های خالی را با رقم‌های 1تا6 طوری پرُ کنید که: در هریک از سطرها، ستون‌ها 
و زنجیره‌ها، هیچ رقمی تکراری نباشد.

ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه‌های خالی بنویسید که در هر سطر، در هر ستون و در 
هر مربع پررنگ 3در3، رقمی تکراری نباشد.
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کلاس سودوکو

تیزبین

واژه‌بازی

معمای هوش

دوباره جمعه پس از ۱۱ سال
از آن  پنجم اسفند ۱۳۹۰  که در پایان برگزاری مراسم فینال 
جشنواره سودوکو، با کاغذ روزنامه همشهری خداحافظی 
کردم، بیش از 11سال گذشته است. یک خداحافظی 
 در آن جمعه کذایی اتفاق افتاد و یک سام دوباره

 در جمعه!
اگر سودوکوباز بوده‌اید شاید شما هم خاطره‌ای از این 
جشنواره داشته باشید. بیش از ۶۰هزار شرکت‌کننده، 
حدود ‌6ماه در مسابقات پیامکی که به صورت هفتگی برگزار 
می‌شد از راه‌دور تلاش کردند تا به مرور به صدر جدول 
امتیازات برسند و حق نشستن روی صندلی‌های سالن فینال 

حضوری ۵۰۰نفره جشنواره سودوکو را از آن خود کنند.
طبق برنامه‌ریزی‌های قبلی، در اختتامیه بزرگ ترین مسابقه 
منطقی کشور، باید »قهرمان قهرمانان سودوکوی ایران« از 
بین مدعیانی سرسخت انتخاب می‌شد. این حرفه‌ای‌ها از زن 
و مرد و پیر و جوان، از سراسر کشور به سالنی حوالی میدان 
هفتم‌تیر آمده بودند که یا قهرمان سودوکوی کشور شوند یا 

حداقل ایستاده قهرمان کشورشان را تشویق کنند.
این رقابت نفس‌گیر چهار ساعته، از 3مرحله حضوری پیاپی 
تشکیل شده بود. با این‌که در هر مرحله‌  آن، غربالگری برای 
راه یافتن به مرحله بعدی سخت‌گیرانه‌تر و شدید‌تر از قبل 
می‌شد اما کسی در این سالن اعتراضی به این سخت گیری 

نداشت!
هوای حرفه‌ای‌گری ،لذت سرگرمی سالم، اشتیاق 
برتری‌جویی در منطق، پنجه در پنجه رقیبانی که اهل 
کوتاه آمدن نبودند، محاسبه دقیق ثانیه‌ها که با یک قهرمانی 
برحق و بی‌چون و چرا مقابل چشم حرفه‌ای‌ها اثبات شد. این 
بود جذابیت آن جمعه‌  خداحافظی و بگذریم از حاشیه‌های 

نامرغوبش. 
به عنوان طراح و دبیر آن جشنواره، از ابتدا نظرم این بود که 
سودوکویی که توسط روزنامه همشهری به اکثر مردم ایران 
معرفی شده بود، نیاز به چنین نقاط باشکوهی هم داشت که 

همان همشهری برگزارکننده‌اش باشد.
حالا  پس از ۱۱سال، باز هم دعوتی بود و فرصتی که فعلا 
در حد همین روال تفننی جمعه‌هاست. سعی کردیم 
هیجان‌انگیز باشد اما مثل همیشه، این صبر و البته اشتیاق 
شماست که صاحب‌سخن را بر سر ذوق آورد با این تفاوت 
 که شما مستمع نیستید و اصل کار همیشه بر دوش

 شماست.
موفق و پیروز باشید، و حرفه‌ای!

یادداشت

منطقی، بدون آزمون و خطا!
سلام. من ناصر فروندیان هستم و قراره در 
این ستون و فضای مجازی که داریم، برای 
آموزش سودوکو خدمت‌تون باشم تا در زمینه 
حل این مربع پرطرفدار، بیش از قبل بدونین.

ممکنه شما بگین که حل سودوکو اصلا آموزشی 
نیاز نداره! ولی باید بگم که این‌جوری نیست. اگه 
بخواین سودوکو رو به روش »منطقی« حل کنین 
-یعنی هر رقمی که توی یه خونه می‌ذارین براش 
دلیل و منطق داشته باشین- حتما نیاز دارین که 

یه سری از تکنیک‌ها رو یاد بگیرین.
با این‌که می‌دونم خیلی از مخاطبای این صفحه، 
سودوکو رو تا حدود زیادی می‌شناسن، اما در این 
ستون آموزشی، بنامون بر اینه که یک‌بار از پایه و 

اساس سودوکو رو یاد بدیم.
 سودوکو کلمه‌ای ژاپنیه به معنی »ارقام باید تنها 
باشن«. سودوکوی کلاسیک که از یه مربع 9در9 و 
جمعاً 81 خونه تشکیل شده،  قانون ساده‌ای داره 

که یه بار دیگه تکرارش می‌کنم:
 ارقام ۱ تا ۹، توی هر »ردیف« باید بي‌تکرار باشن!
 ارقام ۱ تا ۹ توی هر »ستون« باید بي‌تکرار باشن!
 ارقام ۱ تا ۹ توی هر »بلوک« باید بي‌تکرار باشن!

خب چون قرار شد از پایه آموزش بدیم، پس باید 
همین سه تا کلمه که گفتیم رو با هم بشناسیم:

 »بلوک« یا »باکس« مربع‌های 9 خونه‌ای 
هستن که با خطوط پرُرنگ در سودوکو دیده 
می‌شن و خودشون از ۹مربع کوچیک تشکیل 
شدن. هر سودوکو شامل 9 بلوکه که توی این 
شکل، ما بلوک‌های 1 و ۹ رو قرمز کردیم. در 
سودوکو بلوک‌ها رو از چپ به راست نام‌گذاری 
می‌کنیم. پس به بلوک کناری1، می‌گیم »بلوک۲« 
و به همین ترتیب تا بلوک9 بلوک‌هامون رو 

نام‌گذاری می‌کنیم.

 »ردیف« یا »سطر« هم که به خونه‌های افقی 
هم‌راستا گفته می‌شه. در شکل بالا، ردیف اول رو با 
رنگ سبز می‌بینیم. ما از بالا به پایین ردیف‌هامون 

رو از ردیف۱ تا ردیف ۹ نام‌گذاری می‌کنیم.
 »ستون«ها هم عمودی هستن و طبق شکل 
بالا از سمت چپ به راست شماره‌گذاری‌شون 
می‌کنیم. ستون اول و ستون نهم در شکل بالا با 

رنگ آبی دیده می‌شه.
پس به این نوع سودوکو که سه قانون اصلی داره 
می‌گیم سودوکوی کلاسیک. هر سودوکویی که 
غیر کلاسیک باشه می‌شه variant که فعلا 

آموزش ما درباره سودوکوهای کلاسیکه.

اگه ابهامی در درک این آموزش 
داشتین، توضیحات بیشتر رو 
توی فضای مجازی صفحه‌مون به 
صورت یه فیلم آموزشی ببینین. 
برای دیدن این فیلم رایگان، 
کیوآرکد رو اسکن کنین یا به این 
لینک کوتاه وارد بشین.

h a m s h a h r i o n l i n e . i r

5 دقیقه
زمان حل

۴۰۲۰۱

 کدام مربع دقیقاً از تصویر سمت چپ برداشته شده است؟ ! 

3

4

2

1

بقیه‌ مربع‌ها اختلاف بسیار 
کوچکی با تصویر دارند.

لذت آخرین ساعات نمایشگاه کتاب 

۱۵ دقیقه
زمان حل

۱۰ دقیقه
زمان حل

۴۰۲۰۸

۴۰۲۰۹

جدول کلمات شماره 8775

»کتابخوانی« یک مسابقه 
آشناست اما احتمالا شما 
تا این لحظه اسمی از 
مسابقه »کتاب‌شنوی« 
نشنیده باشید! یک 
کتاب صوتی، موضوع 

کتاب‌شنوی شده است که برای پاسخ‌دهی به آن، 
فقط کافیست یک دقیقه  از نسخه صوتی یک کتاب 
را بشنوید. فایل صوتی  این کتاب با جست‌وجو در 
اینترنت در دسترس است اما برای شرکت در این 
مسابقه حتی نیازی به دانلود کردن صوت همان 
کتاب هم نیست! با اسکن کردن کیوآرکُد  این 
صفحه یا ورود به لینک کوتاه، می‌توانید سؤال این 
مسابقه را در کلیپ کوتاه یک دقیقه‌ای بشنوید.  
»آبنبات دارچینی« مجموعه داستان‌های طنز 
پرطرفداری از مهرداد صدقی است  که در انتشارات 

»سوره مهر« بارها تجدید چاپ شده است.

کتاب‌شنوی

طنز با طعم 
دارچین

۵ دقیقه
زمان حل

۴۰۲۰۶

۳۰ دقیقه۴۰۲۰۷
زمان حل

در هر دوراهی، مسیرهای انحرافی بن‌بست 
را  با خطوط کمرنگ مشخص کنید.

نقش‌یابِ مارپیچ

لذت پیدا کردن مسیر صحیح مارپیچ کم نیست. اما این لذت وقتی بیشتر خواهدشد که با پیدا کردن مسیر صحیح، یک تصویر 
را خلق کنیم و در تمام مدتی که مارپیچ را حل می‌کنیم، حدس‌های متفاوتی درباره تصویری که تشکیل خواهدشد بزنیم!

قانون
در این مارپیچ یک تصویر پنهان شده‌است! برای کشف آن باید »یک خط شکسته مارپیچ« بیابید که از ورودی مارپیچ وارد شود و از 
خروجی آن بیرون رود. این خط مارپیچ باید بدون هرگونه »شاخه« و »دوراهی« باشد. در پایان حتما  مسیر صحیح را  پررنگ‌تر کنید 

تا تصویر تشکیل شده را ببینید. 

قانون

۱   یک عکس واضح و جداگانه از پاسخ‌هر معما بگیرید و فعلا برای این هفته 
نگه‌دارید تا هفته آینده با پاسخ بعدی به شیوه‌‌ای که اعلام می‌شود ارسال کنید.
۲   شماره پنج رقمی قرعه همان معما را پس از هرعکس ارسال کنید. )حتماً 

به صورت تایپ‌شده(
۳   هر هفته، تعداد شماره‌ قرعه  ارسالی‌تان را شمارش کنید و به صورت 

این جمله  برای ما ارسال کنید: »تعداد پاسخ‌های این هفته من 4عدد است«.

اسامی برندگان هفتگی را در همین 
صفحه و فضای مجازی خواهید 
دید.قرعه‌کشی جایزه  بزرگ 
ماهانه هم آخر هر ماه بین تمام 
شرکت‌کنندگان همان ماه انجام 

خواهدشد.

این نسخه چاپی+ »راهنمایی« در فضای مجازی به آدرس  
newspaper.hamshahrionline.ir منتشر می‌شود. 

پاسخ‌های صحیح هم پس از مهلت، مجازی منتشر می شود.

برای حل این جدول، پاسخ هر سؤال را به صورت حرف به حرف در جهتی كه پیکان مربوطه نشان می‌دهد وارد كنید 
)نوشتن پاسخ را از خود خانه پیکان‌دار آغاز كنید(. در ابتدای هر سؤال به شما گفته شده كه پاسختان چندحرفی است.

برندگان هفتگی و همه 
شرکت‌کنندگان ماه که در 
قرعه‌کشی هفتگی برنده 

نشده‌اند در قرعه‌کشی جایزه 
بزرگ ماهانه شرکت داده 
می‌شوند و به تعداد پاسخ 
صحیح‌شان شانس برنده 

شدن دارند.

ماهانه 3میلیون تومان جایزه 
نقدی برای برندگان این صفحه 

واریز می‌شود و هر پاسخ صحیح 
یک شانس برای جایزه هفتگی 

و ماهیانه است. حتی با ارسال 
یک پاسخ صحیح هم  می‌توان 

برنده‌ شد!  اما طبیعتا پاسخ‌های 
صحیح‌ بیشتر، شانس  بالاتر برای 

برنده‌شدن در قرعه‌کشی است.

معماها، راهنمایی‌ها و پاسخ‌های صحیح:شیوه اعلام برندگان:شیوه ارسال پاسخ

مهلت ارسال پاسخ‌ها: 
تا ساعت ۱۷:۰۰ هر دوشنبه

هفته‌های آینده
نام و تصویر برندگان

هفتگی و ماهانه
را در این بخش ببینید.

به نظر شما آن 
چیست که از یک 
پرَ هم سبکُ‌تر 

است اما قوی‌ترین 
مرد جهان هم 
نمی‌تواند چند 

 دقیقه آن را 
نگه دارد؟!

راهنمایی: به معانی مختلف فعل 
»نگه‌داشتن« بیشتر دقت کنید.

قانون

دقیقاً همین حروف الفبا را طوری در خانه‌های خالی قرار 
دهید که نام سه میوه در جدول دیده شود.

محمد مهدی رنجبر ، کارشناس سرگرمی
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اگه احساس می‌کنین بعضی 
از معماهای این صفحه سخته، 
راهنمایی بیشتری از ما بگیرین! 
کیوآرکد رو اسکن کنین یا به این 
آدرس وارد بشین.

h a m s h a h r i o n l i n e . i r

سودوکو  زنجیره


